Neque enim mihi es imitandus: ut quemadmodum tu laudatissima omnibus secula vituperasti, ita laudem ego sequentia, quæ omnibus vituperata sunt. ^a Ad Carthaginem usque deletam laudamur certatim ab omnibus, ^b *Hactenus populus Romanus pulcher, egregius, pius, sanctus, aureus, atque magnificus.* Defendo ego et quæ sunt postea consecuta adhuc seculo altero. Nam p. 207 *hactenus* inquit historia propter seditiones domesticas, et civilia bella: quæ nobis, virtute etiamnum virentibus foris, labem domi aliquam contraxisse videntur. Et de illis nec tu obiicis, accusator, nec est mihi animus respondere. Bene uterque distinguimus: quod eadem iubet historia, *ne scelera virtutibus obstrepant.* Defendo post Carthaginem multo: ut intelligas, non metu eius civitatis bonam existisse civitatem meam, sed sponte sua, ac virtute vera. Cur enim, si metus Carthaginis nos fecit bonos, Carthagine deleta, metu sublato non existimus repente mali? Id natura rerum, atque hominum experientia deposcebat. ^c At is, qui vere bonus est, nec fiet repente malus, et quibusdam veluti gradibus ad improbitatem declinat. Age, absolvamus de Ætolis prædonibus tuis: dicturi post de Illyriis, Balearibus, Histris, Dalmatis, Liguribus. Ætolis auxilia non missum, sed speculatores rerum Macedonicarum immissum accusas, et desertum Ætolos. Vera quodam modo facta. Sed accusatio non vera. Neglectæ in Græcia res: versis animis ad movendum tandem aliquando Annibalem ex Italia, bellum transferendum in Africam. ^d Et nec ita neglectæ tamen, (eodem auctore iam tuo) quin sub tempus initæ Ætolorum pacis cum Philippo proconsul in Græciam appulisset, auxilio

^a *Aug. 2. de civ.*

^b *Flor. 2. 3.*

^c *Cic. pro Syll.*

^d *Liv. 29.*

⁴⁰² **Translator's note:** Gentili seems to want to talk exclusively about the Republican period of Roman history and does not want to defend things "when the Republic was overthrown."

⁴⁰³ Augustine, *De civitate Dei* 2. 18.

⁴⁰⁴ Florus 2. 19. 1. [E. S. Forster's Loeb Classical Library translation (Cambridge, Mass.: Harvard University Press).]

⁴⁰⁵ [Florus 2. 19. 5.]

⁴⁰⁶ Cicero, *Pro Sulla*.

says: "Private individuals do no harm to the whole group. Who can give an assurance or answer for what is done by private men?" Come, then, accuser, enter a debate with me about the Republic.⁴⁰² Come, if you are willing, enter into a debate with me directly about the virtue of our state, not by means of comparisons to other states. Behold, how great a defense do I deprive myself of here! Come, debate with me right up to the time of the destruction of Carthage—even (let's enter upon a broad field here) all the way to the destruction of Corinth—even to the death of Mithridates.